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De to modeller er lavet ud fra forudsætningen om en budgetrammepå 13,1 millioner. Men de omkring 13

millioner svarertil det budgetvi har i dag, hvorvi pt. har 61 elever og en økonomi, der kun hænger

sammen,fordi vi har kunnet overføre et overskud fra 2019, og har fået nogle puljemidler. Dermed er

forudsætningen for de to modeller ikke bedre end den nuværendetakst, der har vist sig økonomisk

uholdbar på den lange bane.

I model 1 er taksten på en elev i den skærmede enhed 382.667 kroner. I model 2 er den 530.160 kroner. Vi

kan ikke forstå, eller læse ud af forslaget, hvorfor der er forskel på de to takster.

Vi er glade for, at der er taget højde for de højere udgifter til eleverne i den skærmede enhed, men undrer

os over den samtidig væsentligt reduceredetaksttil linje-elever. Når det samlede beløb ikke øges, selvom

taksten til den skærmede enhedstiger, er det jo bare at tage den samme kage og skære den på en ny

made. Menderbliver ikke mere kage af den grund...

I forslaget er der skrevet, at forudsætningen er en ”budgetomfordeling”. Det har vi ikke brug for. Vi eri

forvejen dygtige til at fordele de pengevi har, så de brugestil størst mulig gavn for vores elevgruppe. Men

når pengene ganske enkelt ikkeslår til, fordi eleverne i den skærmede enhed kræveren så massiv indsats,

så er en omfordeling i bedste fald spild af tid og administration.

I forslaget er der tænktop til 6 elever i den skærmede enhed. Mendet kan de nuværendefysiske rammer

knapt rumme. Oghvis alle pladser ikke fyldes op, vil det give en væsentlig udhuling af det samlede budget,

og dermedresten af husets ressourcer.

Vi har, både nu og blandt de elever der begynder efter sommerferien, elever der profiterer af et delvist

skærmettilbud. Hvordan tænkesde ind i modellerne, hvis de f.eks. vurderestil at have gavn af 50 % i den

skærmede enhed og 50 % i ”almen STU”?

Jo større forskel der er på taksterne mellem skærmedeeleveroglinje-elever, jo flere eleverrisikerer vi, der

kan ”falde mellem to stole”, og ikke få det optimale tilbud. I model 2 er der en forskel på 421.539 kroner på

de to elevgrupper — det må siges at være noget af et spænd!



En af de store udgifter i vores budget er kørsel. Vi har elever, hvor hele deres nuværendetakst på 187.000

går til taxakørsel. Men de har jo fortsat krav på god undervisning i 840 timer årligt. Og så længe STU Viborg

er inkluderet i det kommunale udbud om taxakørsel, har vi ikke andre muligheder.

Vi kan ellers se store fordele, både økonomisk og ikke mindst pædagogisk, hvis vi selv havde mulighed for

at hente eleverne og arbejde med deres fremmøde og mulige selvtransport. Der er rigtig meget læring i at

kommegodtud af døren og mødeindtil rette tid, og den læring harvi lige nu meget begrænsede

mulighederfor at arbejde med.

Særligt i Team Job, hvor mangeaf eleverne har angst og andre psykiske diagnoser, laves der dagligt en stor

pædagogisk indsats for at støtte eleverne i fremmødeogi at få en god hverdagsrytme. Denneindsatsville

få væsentligt bedre vilkår, hvis den kunne begynde hver morgenallerede ved elevens hoveddør.

Generelt ser vi, at elevgruppen på STUi dag har et større støttebehovendvi tidligere har set. I Team Job er

der flere med psykiske vanskeligheder, ”tungere” diagnoser og dårligere netværk omkring eleven, der gør

opgaven medhverenkelt elev til en daglig, håndholdt indsats.

I Team Aktiv, hvor de udviklingshæmmedeelevertypisk er, kommerderstadigt flere plejekrævendeelever,

der skal have hjælp til blandt andet toiletbesøg, medicin, spisning osv. Opgaver, hvor mange af dem i

sagens naturer 1:1 opgaver.

Forskydningen i elevgruppenift. tidligere år skyldes formentlig, at en del af ”de gode” elever nu kommerpå

Forskolen eller FGU. Og dermed er ”gyngerne” forsvundet i den økonomiske balance på STU Viborg, mens

vi fortsat har det dyrere ” karruseller”.

Flere andre STU-uddannelserhar en gradueredetakster, baseret på elevens støttebehov. Eksempelvis har

CSV Egedammen5 kategorier, hvor taksten ligger mellem 245.839 og 420.000 kroner årligt”.

Uddannelsescenter Mariebjerg har 4 kategorier, der ligger mellem 184.913 og 269.664 kroner arligt?. CKU

Vendsyssel har sammetakstfor alle elever; 220.000 kroner årligt”, og fremhæver endda at det er en lav

takst.

Der findes bestemt også STU-tilbud med lavere takster, men alle ovenstående STU-udbydereer en delaf

Specialundervisningsnetværket, der er et netværk af specialskoler på ungdoms- og voksenområdet medhøj

faglig kvalitet. STU Viborg er også en del af Specialundervisningsnetværket, men som det fremgår, er dettil

en væsentlig lavere takst end de andre uddannelsessteder.

 

1 http://egedammen.hillerod.dk/media/266419/200122-egedammen-stu-takster-for-2020-til-hjemmesiden.pdf

? https://uddannelsescentermariebjerg.dk/wp-content/uploads/2020/01/takst-2020.pdf

3 http://ckuv.dk/saerligt-tilrettelagt-ungdomsuddannelse-stu/priser-for-stu/



Sidste år satte STU Viborg en skarpere kurs og lavede en ny struktur for uddannelsen. Måletvar, og er, at

de ungei løbet af deres STU-tid bliver modnetog fagligt rustettil at gå videre i beskæftigelse eller

uddannelse så tæt på normalområdet som muligt. Vi lagde ambitiøst ud med et bredt udbud af linjer, men

måtte efter det første halve år erkende, at det ikke hang sammen personalemæssigt. Vi kunne simpelthen

ikke strække os over så mange forskellige linjer, og stadig have undervisning af en ordentlig kvalitet, hvorvi

oplevede progression hos eleverne.

Hvis de politiske mål med STU'en skal kunneføresudi livet, så er økonomien nødttil at følge med. Særligt

når der er en så stor bredde i elevgruppen, som der er på STU Viborg. Med vores nuværende økonomiske

rammeerdet svært at tilgodese begge parametre. Enten måvi ofre variation i tilbuddet, eller også bliver

det på bekostning af ”yderpolerne” i målgruppen, der dermedikke får den optimale undervisning. Og så

bliver de naturligvis ikke så dygtige, som de kan.

I Undervisningsministeriets evaluering af STU-uddannelsenfra 2017 er den senest opgjorte

gennemsnitsudgift per helarselev 239.050 kroner’. | den (for os) allermest gunstige situation i de

fremsendte modeller, vil STU Viborg lande pa en gennemsnitstakst pa 210.840 kroner. Men

budgetomfordelings-forudszetningen er en takst på 187.659 kroner. Vil vi virkelig være mellem 28.210 og

51.391 kroner ringere end gennemsnittet?

På vegne af Lokal-MEDSTUViborg
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* https://synref.dk/fileadmin/user_upload/Evaluering-af-Saerlig-Tilrettelagt-

Ungdomsuddannelse.pdfbudgettildelingsmodel


